
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Cyd-Bwyllgor Trosolwg a 

Chraffu Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 

Dyddiad: 

 
22 Mehefin, 2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk  

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYD-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU 
BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CONWY A SIR DDINBYCH, DYDD GWENER, 
30 MEHEFIN 2023 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A 
THRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu ragfarnol mewn unrhyw 
fusnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 PENODI CADEIRYDD   

 I ethol Cadeirydd y Pwyllgor ar gyfer y blynyddoedd dinesig 2023/24 a 
2024/25. 
 
(Noder: Yn unol â Chylch Gorchwyl y Pwyllgor, bydd Cadeiryddiaeth y 
Pwyllgor yn newid bob dwy flynedd rhwng aelodau etholedig Cynghorau Sir 
Ddinbych a Chonwy bob yn ail. Felly bydd Cadeirydd y Pwyllgor ar gyfer 
2023/24 a 2024/25 yn Aelod o Gyngor Bwrdeistref Sirol Conwy). 
 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus

mailto:democrataidd@sirddinbych.gov.uk


 

4 PENODI ÎS-GADEIRYDD   

 I ethol Îs-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer y blynyddoedd dinesig 2023/24 a 
2024/25. 
 
(Noder: Yn unol â Chylch Gorchwyl y Pwyllgor, bydd Îs-Gadeiryddiaeth y 
Pwyllgor yn newid bob dwy flynedd rhwng aelodau etholedig Cynghorau Sir 
Ddinbych a Chonwy bob yn ail. Felly bydd Îs-Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer 
2023/24 2024/25 yn Aelod o Gyngor Sir Ddinbych). 

 

5 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol, 1972. 

 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 14) 

 I dderbyn cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu ar gyfer 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd ar 21 
Hydref 2022 (copi’n amgaeëdig). 

 

7 CYFRANIAD PARTNERIAID Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
(BGC) I WAITH Y BWRDD A BUDDION Y BWRDD I BARTNERIAID   

 Trafod gyda chynrychiolydd o Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
(BIPBC) gyfraniad y Bwrdd Iechyd i waith y BGC, ynghyd â’r manteision i’r 
Bwrdd Iechyd o fod yn bartner ar y BGC. 

 

8 COFRESTR RISG BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CONWY A 
SIR DDINBYCH  (Tudalennau 15 - 24) 

 Ystyried adroddiad gan Swyddogion Cefnogi y BGC (copi ynghlwm) sy’n 
hysbysu’r Pwyllgor o’r risgiau sy’n wynebu’r BGC a’r mesurau a gymerwyd i 
reoli a lliniaru’r risgiau hynny. Mae’r adroddiad hefyd yn gofyn am sylwadau’r 
aelodau ar y risgiau a nodwyd a’r mesurau lliniaru a weithredwyd. 

 

9 RHAGLEN WAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 25 - 28) 

 I ystyried a derbyn blaenraglen waith arfaethedig y Pwyllgor (copi ynghlwm). 
 

EITEMAU ER GWYBODAETH 
 
10 COFNODION CYFARFODYDD Y BWRDD GWASANAETHAU 

CYHOEDDUS  (Tudalennau 29 - 40) 

 Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar: 
 

(i) 26 Medi 2022 
(ii) 30 Tachwedd 2022 

 



 

11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL BWRDD GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CONWY A SIR DDINBYCH  (Tudalennau 41 - 44) 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
Cynghorydd Joan Butterfield 
Cynghorydd Cheryl Carlisle 
Cynghorydd David Carr 
Cynghorydd Kelly Clewett 
Cynghorydd Pauline Edwards 
Cynghorydd Alan Hughes 
Cynghorydd Paul Keddie 
Cynghorydd Bernice McLoughlin 
 

Cynghorydd Terry Mendies 
Cynghorydd Angie O'Grady 
Cynghorydd Stephen Price 
Cynghorydd Kay Redhead 
Cynghorydd Arwel Roberts 
Cynghorydd Austin Roberts 
Cynghorydd John Roberts 
Cynghorydd Gareth Sandilands 
 

 

 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyd-Bwyllgor Trosolwg a Chraffu ar gyfer y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Siroedd 


[...]
g Fideo Gynhadledd, Dydd Gwener, 21 Hydref 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Kelly Clewett, Pauline Edwards, Paul Keddie a/ac Elfed Williams, Cyngor 
Sir Ddinbych. 
Y Cynghorwyr David Carr, Bernice McLoughlin, Angie O'Grady, Stephen Price, John 
Roberts, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 
Hannah Edwards, Swyddog Datblygu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (CBSC) 
Karen Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (CSDd) 
Rhian Evans, Cydlynydd Craffu (CSDd) 
Dawn Hughes, Swyddog Gwasanaethau Craffu a Phwyllgorau (CBSC)  
Amanda Jones,  Rheolwr Gwella Perfformiad a Gwelliant (CBSC) 
Stephanie Jones, Gweinyddwr Pwyllgorau (CSDd) 
Iolo McGregor, Arweinydd Tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad (CSDd) 
Shannon Richardson, Cynllunio Strategol a Pherfformiad (CSDd) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Joan Butterfield, Cheryl Carlisle, Alan 
Hughes, Kay Redhead, Austin Roberts a Gareth Sandilands. 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol sy’n rhagfarnu. 

3 PENODI CADEIRYDD  
 
Yn unol â chylch gorchwyl Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych, ceisiwyd enwebiad am Gadeirydd ar gyfer 
blwyddyn bwrdeistrefol 2022/23 o blith cynrychiolwyr Cyngor Sir Ddinbych ar y 
Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu.  Cafodd Gareth Sandilands ei gynnig a’i eilio.  Ni 
dderbyniwyd unrhyw enwebiadau eraill.  Felly: 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol ethol y Cynghorydd Gareth Sandilands yn 
Gadeirydd Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Conwy a Sir Ddinbych yn ystod blynyddoedd bwrdeistrefol 2022/23. 

 

 

Tudalen 7

Eitem Agenda 6



4 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Hefyd, ac yn unol â chylch gorchwyl Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu, ceisiwyd 
enwebiad am Is-gadeirydd ar gyfer blynyddoedd bwrdeistrefol 2022/23 o blith 
cynrychiolwyr Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy ar y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu.   
Cafodd y Cynghorydd Cheryl Carlisle ei chynnig a’i heilio.  Ni dderbyniwyd unrhyw 
enwebiadau eraill.  Felly: 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol ethol y Cynghorydd Cheryl Carlisle yn Is-
gadeirydd Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Conwy a Sir Ddinbych yn ystod blynyddoedd bwrdeistrefol 2022/23. 
 
 
Gan fod y Cadeirydd ac Is-gadeirydd wedi ymddiheuro na fyddent yn y cyfarfod, 
gofynnwyd i’r Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu enwebu aelod etholedig o un o’r 
ddau awdurdod lleol i fod yn Gadeirydd yn y cyfarfod.   Enwebwyd ac eiliwyd y 
Cynghorydd John Roberts.  Ni chafwyd enwebiad arall, felly: 
 
Penderfynodd: y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu i benodi’r Cynghorydd 
John Roberts yn Gadeirydd y cyfarfod yn absenoldeb y Cadeirydd ac Is-
gadeirydd. 

5 MATERION BRYS  
 
Nid oedd y swyddogion yn ymwybodol o faterion brys cyn y cyfarfod.  

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd ar 11 Chwefror 
2022 er cymeradwyaeth.  Felly: 
 
Penderfynodd: y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu gymeradwyo cofnodion 
cyfarfod Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd ar 11 Tachwedd 2022 fel cofnod cywir. 
 
Ni chodwyd unrhyw fater mewn perthynas â chynnwys y cofnodion.  

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CONWY 
A SIR DDINBYCH 2021/22  
 
Cyflwynodd y Swyddog Gwella Perfformiad a Gwelliant Corfforaethol (CBSC) 
Adroddiad Blynyddol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 
2021/22 (dosbarthwyd ymlaen llaw). Rhoddodd yr adroddiad drosolwg o’r hyn 
roedd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus wedi'i gyflawni yn ystod y flwyddyn 
ariannol flaenorol, gan adlewyrchu cydymffurfiaeth â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) 2015 yn unol â 5 ffordd o weithio.  Dyma oedd yr adroddiad 
blynyddol  terfynol ar gyfer Cynllun Lles Conwy a Sir Ddinbych presennol.  
 
Prif Gyflawniadau yn 2021/22 

Tudalen 8



 
Mae’r ffocws wedi bod ar gefnogi busn
[...]
 y 
Pwyllgor fod newidiadau i’r system Cymorth Cyfreithiol yn golygu mai dim ond 20% 
o’r boblogaeth oedd yn gymwys am gymorth cyfreithiol, gan olygu bod nifer o bobl 
yn gorfod cynrychioli eu hunain yn y Llysoedd Teulu.  Gofynnwyd a oedd modd 
tynnu sylw at y mater yn adroddiad 2022/2023 a’i ystyried yn rhan o’r Cynllun Lles?  
Cytunwyd i ychwanegu’r mater yn rhan o’r adborth i’r ymgynghoriad.  
 
Ar ddiwedd trafodaeth y Pwyllgor:  
 
Penderfynodd:- y Cydbwyllgor, ar ôl ystyried cynnwys yr adroddiad a’r 
Cynllun Lles drafft, ac yn amodol ar waith esboniadol sy’n cael ei wneud o 
ran ‘sicrhau bod gwybodaeth a chymorth digonol ar gael i alluogi preswylwyr 

Tudalen 11



Conwy a Sir Ddinbych i gael cyfiawnder a chymorth cyfreithiol’ yn disgyn o 
fewn cylch gwaith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych; 

(i) cymeradwyo themâu a blaenoriaethau sydd wedi’u cynnwys yng 
Nghynllun Lles Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 2023 i 2028; a 

(ii) cymeradwyo’r gweithredoedd arfaethedig i ddarparu'r Cynllun Lles. 

9 RHAGLEN WAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Swyddog Gwasanaethau Craffu a Phwyllgorau (CBSC) rhaglen 
gwaith i’r dyfodol drafft (dosbarthwyd ymlaen llaw) yn atgoffa’r Pwyllgor y bydd y 
cyfarfod nesaf ar 10 Mawrth 2023.  Bydd dwy eitem yn cael eu cyflwyno: 
 

1. Cofrestr risg y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a 

2. Chyfraniad Partneriaid Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus i waith y BGC a 
manteision y BGC i bartneriaid.  

 
Roedd y Pwyllgor eisoes wedi gwahodd Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru  i 
amlinellu eu cyfraniad i’r BGC a’r manteision iddynt o fod yn rhan o’r BGC ac roedd 
eu cyfraniad yn llawn gwybodaeth. Ar ôl ystyried aelodaeth statudol y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus, fe wnaethant gytuno i wahodd cynrychiolwyr o Fwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i fynychu’r cyfarfod nesaf i roi cyflwyniad am yr ail 
achos busnes.  
 
Felly: 
 
Penderfynodd: y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu, yn amodol ar y sylwadau 
uchod – 
 

(i) i gadarnhau ei raglen gwaith i’r 
[...]
C) 

Conwy a Sir Ddinbych. 

 

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1 I roi gwybod i’r Cyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu am y risgiau sy’n wynebu Bwrdd 

Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a rhoi sicrwydd bod y risgiau 

hynny’n cael eu rheoli a’u monitro.  

 
3. Beth yw’r Argymhellion?  
 
3.1 Bod yr aelodau yn ystyried cynnwys cofrestr risg Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Conwy a Sir Ddinbych (ynghlwm) a darparu adborth/ argymhellion i’r Bwrdd fel sy’n 

ofynnol. 

 
4. Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Caiff Cofrestr Risg y BGC ei datblygu gan y BGC a’r Bwrdd sydd yn berchen arni. 

Mae’n cael ei hadolygu’n ffurfiol unwaith y flwyddyn, fel yr amlinellir yn y Cylch 

Gorchwyl. 

Cynhaliwyd yr adolygiad diwethaf ym mis Tachwedd 2022.   

4.2 Yn ystod yr adolygiad diweddaraf hwn mae yna nifer o ddiweddariadau bach wedi 

bod, dyma grynodeb:  

Tudalen 15

Eitem Agenda 8



 Cynnwys colofn ychwanegol i adnabod camau lliniaru yn y dyfodol i annog 

meddwl ac ataliad hirdymor.  

 BGC 2: Y risg nad yw sefydliadau partner yn ymroddedig i’r Bwrdd. Cynnwys tri 

cham lliniaru ychwanegol: 

i. Mae aelodau BGC wedi cytuno i sefydlu cyfarfodydd anffurfiol i drafod 

rhaglenni sydd ar ddod, datblygu perthynas a rhwydweithio. 

ii. Cydbwyllgor Craffu wedi’i sefydlu i werthuso effeithlonrwydd y BGC. 

iii. Mae cynrychiolwyr oddi ar restr y BGC o gyfranogwyr gwadd yn cael 

eu cyfethol i’r Cydbwyllgor Craffu pan fo angen, i drafod 

eitemau/meysydd gwaith penodol fel ffordd o asesu effeithiolrwydd 

cynlluniau’r Bwrdd. 

 

 BGC 3: Y risg fod y BGC yn methu sicrhau’r effaith mwyaf posibl y gall ei 

gyflawni drwy ddull cydweithredol. Cynnwys tri cham lliniaru ychwanegol: 

i. Cefnogaeth gan y rhwydwaith cyd-gynhyrchu i sicrhau ein bod yn 

cydweithio’n llwyddiannus. 

ii. Cydbwyllgor Craffu wedi’i sefydlu i werthuso effeithlonrwydd y BGC. 

iii. Mae cynrychiolwyr oddi ar restr y BGC o gyfranogwyr gwadd yn cael eu 

cyfethol i’r Cydbwyllgor Craffu pan fo angen
[...]
Ddeddf 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol, gan arwain 
at ganlyniadau 
posibl gan y 
Comisiynydd.   
  

B3:    
Risg 

fawr – 
Tebygol 
/ Canolig 

- Ychydig o gyllid grant BGC ar 
gael i gynorthwyo’r gwaith o 
gyflawni’r Cynllun Lles. 

- Rheolaeth y rhaglen mewn 
grym i gynorthwyo gyda 
dyrannu adnoddau a 
chynllunio ar gyfer cyflawni. 

- Dylai unrhyw bwysau o ran 
capasiti gael ei godi gyda 
chadeirydd y BGC. 

- Cynllunio hirdymor i 
sicrhau y bodlonir 
terfynau amser statudol. 
- Rheoli cyllid y BGC yn 
effeithiol yn y dyfodol. 
 

C3:          
Risg 

gymedrol – 
Posibl / 
Canolig 

 31.03.28 

BGC  

T
udalen 19



BGC 2 
 
Y risg nad yw 
sefydliadau 
partner yn 
ymroddedig i’r 
bwrdd.  

- Presenoldeb isel 
mewn cyfarfodydd.  

- Diffyg perchnogaeth 
dros gynllun a 
blaenoriaethau'r 
BGC.  

- Gwaith y BGC yn 
cael ei weld fel endid 
ar wahân a ddim 
wedi ei ymgorffori i 
‘fusnes arferol’ 
sefydliadau. 

-   Yn niweidio 
effeithiolrwydd, gan 
arwain at 
ganlyniadau o ran 
enw da.  
 

C2:  
Risg 

fawr – 
Posibl / 
Uchel 

- Cylch Gorchwyl mewn grym yn 
nodi’r trefniadau gwaith ar 
gyfer y Bwrdd, gan gynnwys 
diben, strwythur ac aelodaeth 
ddisgwyliedig. 

- Y Bwrdd yn cael ei 
lywodraethu gan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol 2015. 

- Tystiolaeth gadarn a rhesymeg 
yn seiliedig ar ymgynghoriad ar 
gyfer blaenoriaethau cyfredol. 

- Cadw rhaglen yn strategol. 
- Rheoli cyfarfodydd yn 

effeithiol. 
- Adborth rheolaidd gan 

aelodau’r bwrdd. 
- Mae aelodau’n cyflwyno 

‘cyfarfodydd anffurfiol’ rhwng 
cyfarfodydd y BGC i drafod 
rhaglenni sydd ar ddod, 
datblygu perthnasoedd a 
rhwydweithio. 

- Cydbwyllgor Craffu wedi’i 

sefydlu i werthuso 

effeithlonrwydd y BGC. 

- Mae cynrychiolwyr oddi ar 

restr y BGC o gyfranogwyr 

gwadd yn cael eu cyfethol i’r 

Cydbwyllgor Craffu pan fo 

angen, i drafod eitemau / 

meysydd gwaith penodol fel 

ffordd o asesu effeithiolrwydd 

cynlluniau’r Bwrdd. 

- Nodi sefydliadau partner 
a’u cynnwys fel rhai sy’n 
gyfrifol am gamau 
gweithredu ar gyfer 
amcanion perthnasol yn y 
Cynllun Lles i sicrhau 
cyfranogiad cyfartal. 

C3:  
Risg 

gymedrol – 
Posibl / 
Canolig 

 31.03.28 

BGC  

T
udalen 20



BGC 3 
 
Y risg bod y BGC yn 
methu sicrhau’r 
effaith mwyaf 
posibl y gall ei 
gyflawni drwy 
ddull 
cydweithredol.  

- Gwaith yn cael ei 
wneud mewn seilos, 
gan arwain at 
ddyblygu posibl ac 
aneffeithiolrwydd.   

B2:  
Risg 

gritigol – 
Tebygol / 

Uchel 

- Rheolaeth y rhaglen mewn 
grym i gynorthwyo gyda 
dyrannu adnoddau partner a 
chynllunio ar gyfer cyflawni. 

- Sicrhau bod dealltwriaeth dda 
ymysg y partneriaid drwyddynt 
draw o’r hyn y mae'r bwrdd yn 
ei gyfanrwydd yn ceisio ei 
gyflawni. 

- Sicrhau bod aelodau’r bwrdd, 
gwasanaethau a thimau wedi 
ymrwymo i flaenoriaethau wedi 
iddynt fod yn rhan o’u cynllunio 
a’u blaenoriaethu. 

- Cefnogaeth gan y rhwydwaith 
cydgynhyrchu i sicrhau ein bod 
yn cydweithio’n llwyddiannus. 

- Cydbwyllgor Craffu wedi’i 
sefydlu i werthuso 
effeithlonrwydd y BGC. 

- Mae cynrychiolwyr oddi ar restr 
y BGC o gyfranogwyr gwadd yn 
cael eu cyfethol i’r Cydbwyllgor 
Craffu pan fo angen, i drafod 
eitemau / meysydd gwaith 
penodol fel ffordd o asesu 
effeithiolrwydd cynlluniau’r 
Bwrdd. 

-  Nodi a deall 
rhyngddibyniaethau 
rhwng blaenoriaethau a 
ffrydiau gwaith. 

C2:  
Risg fawr – 

Posibl / 
Uchel 

 31.03.28 

BGC  

T
udalen 21



BGC 4 
 
Y risg bod y tirlun 
partneriaeth 
cymhleth, yn 
rhanbarthol ac 
isranbarthol, yn 
effeithio ar 
gyflawni’r Cynllun 
Lles.  

- Dyblygu posibl gydag 
enghreifftiau eraill o 
gydweithio.  

- Materion yn 
ymwneud â chapasiti 
ac adnoddau.  

B3:  
Risg fawr 
– Tebygol 
/ Canolig 

- Rheolaeth y rhaglen mewn grym i 
gynorthwyo gyda dyrannu 
adnoddau partner a chynllunio 
ar gyfer cyflawni. 

- Cyfranogiad budd-ddeiliaid yn y 
dasg o gynllunio datrysiadau. 

- Ymgymryd ag ymchwil cynt ac yn 
ystod datblygiad partneriaethau 
/ cydweithio i sicrhau bod y prif 
ganlyniadau’n berthnasol i 
bawb. 

- Sefydlu g
[...]
wyd, bod y BGC yn 
cymeradwyo’r cynllun lles drafft, i’w gadarnhau rhwng sefydliadau 
unigol rhwng nawr a mis Mawrth 2023.  

(iii)Bod y BGC yn cytuno i’r cynllun drafft fod ar gael ar wefan y BGC ar 
gyfer ‘gwiriad synnwyr’ terfynol ac yn gwahodd budd-ddeiliad i gysylltu 
os ydynt yn dymuno cymryd rhan neu roi adborth ar unrhyw agwedd ar 
y Cynllun.  

 
5 ADOLYGU COFRESTR RISG Y BGC  

 
Cyflwynodd Amanda Jones – yr adroddiad hwn yn gofyn i’r BGC adolygu cofrestr 
risg BGC Conwy a Sir Ddinbych a’r risgiau mae’r BGC yn eu hwynebu.  
  
Ychwanegwyd bod y nifer o staff oedd ar gael yn peri risg.  

Tudalen 37



Caiff Cofrestr Risg y BGC ei datblygu gan y BGC a’r Bwrdd sydd yn berchen arni.  
Mae’n cael ei hadolygu’n ffurfiol unwaith y flwyddyn, fel yr amlinellir yn y Cylch 
Gorchwyl. Cynhaliwyd yr adolygiad diwethaf ym mis Rhagfyr 2020. Yn ystod yr 
adolygiad diweddaraf hwn, mae yna nifer o ddiweddariadau bach wedi bod; dyma 
grynodeb:   
  

 Cynnwys colofn ychwanegol i adnabod camau lliniaru yn y dyfodol i annog 
meddwl ac ataliad hirdymor. 

 BGC 2: Y risg nad yw sefydliadau partner yn ymroddedig i’r bwrdd. Cynnwys 
tri cham lliniaru ychwanegol: 

 Mae aelodau BGC wedi cytuno i drefnu cyfarfodydd anffurfiol i drafod  

 Rhaglenni sydd ar ddod, meithrin perthnasoedd a rhwydweithio.  

 Sefydlwyd Cydbwyllgor Craffu i werthuso effeithlonrwydd y BGC.  

 Roedd cynrychiolwyr o restr oedd wedi’u gwahodd gan y BGC wedi eu 
cyfethol ar y Cydbwyllgor Craffu i gynorthwyo i werthuso effeithlonrwydd y 
BGC.  

  
BGC 3: Y risg bod y BGC yn methu sicrhau’r effaith mwyaf posibl y gall ei gyflawni 
drwy ddull cydweithredol. Cynnwys tri cham lliniaru ychwanegol: 
  

 Cefnogaeth gan y rhwydwaith cydgynhyrchu i sicrhau ein bod yn 
cydweithio’n llwyddiannus.  

 Sefydlwyd Cydbwyllgor Craffu i werthuso effeithlonrwydd y BGC.  

 Roedd cynrychiolwyr o restr oedd wedi’u gwahodd gan y BGC wedi eu 
cyfethol ar y Cydbwyllgor Craffu i gynorthwyo i werthuso effeithlonrwydd y 
BGC.  

  
Un risg newydd wedi’i nodi. BGC 6: Y risg bod problemau recriwtio a chadw, sy’n 
arwain at golli arbenigedd a chapasiti, yn gwaethygu gan arwain at wasanaethau 
gwael neu annigonol. Nid oes unrhyw risgiau wedi’u tynnu.  
  
Trafododd y Bwrdd y materion canlynol ymhellach –   
  

 Roedd y bwrdd yn croesawu ychwanegu risg 6, ond awgrymwyd y gellid 
ehangu geiriad y risg er mwyn amlygu y gallai recriwtio a chadw effeithio ar y 
gwaith y gellid ei wneud.  

 Nodwyd bod dull cyffredin yn denu pobl i weithio i awdurdodau lleol a chyrff 
rhanbarthol eraill.  

 Dywedodd Swyddogion bod Cynllun Lles a Chofrestr Risg y BGC wedi cael 
eu hystyried wrth i Sir Ddinbych lunio’i Gynllun Lles newydd; byddai’n 
fanteisiol i gyrff partneriaeth eraill gyfeirio at gynllun llesiant a chofrestr risg y 
BGC.  

 
PENDERFYNWYD – 
 

(i) Bod y BGC yn ystyried y risgiau, y sgoriau a’r camau lliniaru yn y 
gofrestr risg.  

Tudalen 38



(ii) Bod y BGC yn penderfynu nad oedd unrhyw risgiau newydd heblaw 
capasiti, a diwygio’r geiriad i’w gyfleu fel problem ar draws holl 
bartneriaid y BGC. 

 
6 DIWEDDARIAD GAN GYD-BWYLLGOR CRAFFU’R BGC   

 
Arweiniodd y Cynghorydd John Roberts yr aelodau trwy gofnodion cyfarfod 
diwethaf y Cyd-bwyllgor Craffu.  
  
Roedd y grŵp craffu’n cefnogi’r Cynllun Lles Drafft, trafodwyd cymorth cyfreithiol a 
chyflwynodd Iolo a’r swyddogion gwestiwn i’r tîm prawf fynd ar ei ôl. Roedd y cylch 
gwaith yn un heriol i’r bwrdd weithio ac ymgysylltu arno, gan fod cwmnïau preifat 
eisoes wedi ei gyflawni. Roedd y cadeirydd yn fodlon trafod y mater â’r Cynghorydd 
dan sylw.  
 
PENDERFYNWYD bod y BGC yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf gan Gyd-
bwyllgor Craffu’r BGC.  
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynwyd copi o raglen gwaith i’r dyfodol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
  

 Trafododd y pwyllgor natur y sesiwn anffurfiol ac a fyddent yn cyfarfod yn 
bersonol neu dros y we, a chytunodd y pwyllgor i gynnal y cyfarfod yn 
bersonol.  

 Cytunodd y pwyllgor y byddai trafoda

Minutes of the meeting


 

CYD-BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU BWRDD GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CONWY A SIR DDINBYCH 

 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyd-Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN A THRWY GYNHADLEDD FIDEO, Dydd Gwener, 30 Mehefin 2023 am 
10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Pauline Edwards, Alan Hughes, Paul Keddie, Arwel 
Roberts a Gareth Sandilands – Cyngor Sir Ddinbych 
 
Y Cynghorwyr Cheryl Carlisle, David Carr, Bernice McLoughlin, Angie O’Grady, Stephen 
Price ac Austin Roberts -  Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
 
Arsylwr - Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones – Cyngor Sir Ddinbych  
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Hannah Edwards, Swyddog Datblygu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (CBSC)  
Karen Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (CSDd) 
Rhian Evans, Cydlynydd Craffu (CSDd) 
Dawn Hughes, Swyddog Gwasanaethau Craffu a Phwyllgor (CBSC) 
Amanda Jones, Swyddog Perfformiad a Gwelliant Corfforaethol (CBSC) 
Stephanie Jones, Gweinyddwr Pwyllgorau (CSDd) 
Nicola Hughes, Gweinyddwr Pwyllgorau (Gwesteiwr y Cyfarfod) (CSDd) 
 
 
Gwahoddwyd Alyson Constantine –  Cyfarwyddwr Gweithrediadau’r Gymuned Iechyd 
Integredig (Canolog) Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr gan y grŵp i gyflwyno 
eitem rhif 7 ar y rhaglen.  
  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd John Roberts. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad oedd yn rhagfarnu.  
 

3 PENODI CADEIRYDD  
 
Yn unol â Chylch Gorchwyl Cydbwyllgor Trosolwg a Chrafu Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych, ceisiwyd enwebiad am Gadeirydd ar gyfer 
blwyddyn y cyngor 2023/24 a 2024/25 o blith cynrychiolwyr Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy ar y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu.  Enwebodd y Cynghorydd Austin 
Roberts y Cynghorydd Cheryl Carlisle ar gyfer rôl y Cadeirydd, eiliodd y 



Cynghorydd Stephen Price yr enwebiad hwnnw.   Ni chafwyd unrhyw enwebiadau 
eraill.  Yn unfrydol:   
 
Penderfynwyd: ethol y Cynghorydd Cheryl Carlisle yn Gadeirydd Cydbwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 
yn ystod blwyddyn y cyngor 2023/24 a 2024/25. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Carlisle i bawb am eu cefnogaeth.  
 

4 PENODI ÎS-GADEIRYDD  
 
Ar ben hynny ac yn unol â Chylch Gorchwyl Cydbwyllgor Trosolwg a Chrafu Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych, ceisiwyd enwebiad am Is-
Gadeirydd ar gyfer blwyddyn y cyngor 2023/24 a 2024/25 o blith cynrychiolwyr 
Cyngor Sir Ddinbych ar y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu.  Enwebodd y 
Cynghorydd Joan Butterfield y Cynghorydd Gareth Sandilands ar gyfer rôl yr Is-
Gadeirydd, eiliodd y Cynghorydd Arwel Roberts yr enwebiad hwnnw.   Ni chafwyd 
unrhyw enwebiadau eraill.  Yn unfrydol: 
 
Penderfynwyd: ethol y Cynghorydd Gareth Sandilands yn Is-Gadeirydd 
Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a 
Sir Ddinbych yn ystod blwyddyn y cyngor 2023/24 a 2024/25. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Sandilands i bawb am eu cefnogaeth.  
 

5 MATERION BRYS  
 
Nid oedd y swyddogion yn ymwybodol o faterion brys cyn y cyfarfod. 
 

6 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a gynhaliwyd ar 21 Hydref 2022 
er cymeradwyaeth.   
 
Penderfynwyd: cymeradwyo cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd ar 21 Hydref 2022 fel cofnod gwir a chywir o’r gweithrediadau. 
 
Ni chodwyd unrhyw fater mewn perthynas â chynnwys y cofnodion.  
 

7 CYFRANIAD PARTNERIAID Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) 
I WAITH Y BWRDD A BUDDION Y BWRDD I BARTNERIAID  
 
Croesawodd y Cadeirydd Alyson Constantine, Cyfarwyddwr Gweithrediadau’r 
Gymuned Iechyd Integredig (Canolog) Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i’r 
cyfarfod i drafod cyfraniad y Bwrdd Iechyd i waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus (BGC) gyda’r Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu, ynghyd â’r manteision i’r 
Bwrdd Iechyd o fod yn bartner ar y BGC.   
 



Cyn dechrau’r drafodaeth, bu i’r Cadeirydd atgoffa aelodau’r Pwyllgor bod pwerau’r 
Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu mewn perthynas â chraffu ar y Bwrdd Iechyd, fel 
gyda phartneriaid eraill y BGC, yn ymestyn i’w cyfraniad i waith y BGC yn unig.   
Pwysleisiodd nad oedd y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu yn meddu ar unrhyw 
bwerau i graffu ar bolisïau neu ddarpariaeth gwasanaeth sefydliadau unigol sy’n 
allanol i’w rôl ar y BGC.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gweithrediadau wrth yr aelodau bod y Bwrdd Iechyd 
wedi derbyn Fframwaith Perfformiad GIG Cymru yn ddiweddar.  Wedi’i gynnwys yn 
y fframwaith hwnnw oedd gwybodaeth am Gymru Iachach ac roedd 4 nod y Cynllun 
yn cyd-fynd yn dda ochr yn ochr â Chynllun Lles ar y cyd y BGC.   O safbwynt y 
Bwrdd Iechyd a’r Gymuned Iechyd Integredig, roedd dogfennau strategol yn 
cysylltu’r gwaith partneriaeth rhwng y Bwrdd a gwaith y cynllun lles.  
 
Atgoffwyd yr aelodau o amcanion Cynllun Lles Conwy a Sir Ddinbych yn cynnwys 
mynediad at ofal sylfaenol, adferiad canser, oedi wrth drosglwyddo gofal, cynllun ar 
gyfer iechyd meddwl a Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc, gofal, 
diagnosteg adferiad a gofal mewn argyfwng a brys.  Arddangos y meysydd niferus 
sydd o fudd i weithio mewn partneriaeth. 
 
Cynigodd y Cyfarwyddwr Gweithrediadau i rannu ei manylion cyswllt gyda’r aelodau 
pe bai ganddynt unrhyw sylwadau neu gwestiynau i’w codi y tu allan i’r cyfarfod.   
 
Gofynnodd yr aelodau sut allant gefnogi a mynd ati i graffu ar y bartneriaeth rhwng 
y BGC a’r Bwrdd Iechyd orau mewn cyfarfodydd yn y dyfodol.   Mewn ymateb, 
awgrymodd y Cyfarwyddwr Gweithrediadau y dylid cael dealltwriaeth o faint o 
wybodaeth y mae’r Grŵp BGC ar y Cyd yn ei dderbyn yn nhermau perfformiad o 
safbwynt iechyd yn erbyn yr amcanion a osodwyd.  Rhoi gwybodaeth i aelodau i 
graffu a thrafod unrhyw feysydd mewn cyfarfodydd yn y dyfodol.   
 
Roedd cyfathrebu yn aml yn eithaf heriol.  Yn aml, gall hysbysu preswylwyr o waith 
y Bwrdd a derbyn gwybodaeth gan breswylwyr fod yn anodd.  Roedd rhannu ac 
ymgysylltu â chleifion a grwpiau mewn cymdeithas yn fuddiol i bawb ac yn galluogi i 
drafodaethau a chyfathrebu ddigwydd a ffurfio perthynas gadarnhaol rhwng 
partneriaid a’r cyhoedd.   Os sefydlwyd canolbwynt neu ganolfan wybodaeth i 
liniaru’r gwaith o rannu gwybodaeth rhwng preswylwyr, gwasanaethau cyhoeddus 
a’r sector gwirfoddol, byddai’r Bwrdd Iechyd o bosibl yn hapus i ymgysylltu mewn a 
rhannu gwybodaeth a chael trafodaethau pellach os byddai hynny’n digwydd. 
Byddai'r holl sianeli rhannu gwybodaeth a'r platfform y mae angen ei ddefnyddio yn 
helpu i ddarparu gwasanaethau cyffredinol gwell i drigolion. 
 
 
Mynegodd aelod bryder ynglŷn â risgiau mewn perthynas â meddygfeydd mewn 
maes penodol, awgrymodd y Cadeirydd y dylid codi ymholiadau o natur benodol 
gyda'r Bwrdd Iechyd y tu allan i'r cyfarfod. 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth, diolchodd y Pwyllgor i’r cynrychiolydd o’r Bwrdd Iechyd 
am y wybodaeth a roddwyd ac am ateb cwestiynau’r aelodau.   
 



Penderfynwyd:  yn amodol ar yr arsylwadau uchod i dderbyn y wybodaeth a 
roddwyd ar gyfraniad Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i waith Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych a’r manteision iddo o fod 
yn bartner ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.   
 

8 COFRESTR RISG BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS CONWY A SIR 
DDINBYCH  
 
Tywysodd y Swyddog Perfformiad a Gwelliant Corfforaethol (CBSC) yr aelodau 
drwy’r Gofrestr Risg ar gyfer adroddiad y Bwrdd Gwasanaeth Cyhoeddus 
(dosbarthwyd ymlaen llaw).  Roedd y Gofrestr Risg yn canolbwyntio ar allu’r BGC i 
gyflawni’r rhwymedigaethau statudol a darparu’r Cynllun Lles.   
 
Roedd y Gofrestr Risg wedi'i hadolygu a'i thrafod ddiwethaf gan y Bwrdd ym mis 
Tachwedd 2022. Hysbyswyd yr aelodau y byddai'r Bwrdd yn trafod risgiau a 
materion y Bwrdd a sefydliadau partner yn fanwl yn y cyfarfod nesaf ym mis 
Gorffennaf 2023. Credwyd hynny. byddai'n gyfle da i ganfod unrhyw risgiau a 
phroblemau cyffredin. 
 
Roedd yr adolygiad diwethaf a gynhaliwyd ym mis Tachwedd yn adolygiad manwl a 
gafodd ei drafod yn dda.  Tywyswyd aelodau at adran 4.2 a oedd yn amlinellu’r hyn 
a gafodd ei ddiweddaru yn nhermau’r Gofrestr Risg.  Penderfynwyd cynnwys colofn 
ychwanegol i gynnwys pa gamau gweithredu pellach gall y Bwrdd eu cymryd i 
leihau’r risgiau a nodwyd ymhellach.  Roedd hefyd yn cynnwys amserlenni i wneud 
yn siŵr y gall y Bwrdd fonitro’r camau gweithredu yn brydlon.    
 
Risg BGC 2: Y risg nad oedd sefydliadau partner yn ymroddedig i’r Bwrdd. Bu i’r 
Bwrdd gynnwys tri cham lliniaru ychwanegol: 

 Roedd aelodau’r BGC wedi cytuno i drefnu cyfarfodydd anffurfiol i drafod 
rhaglenni sydd ar ddod, datblygu perthnasoedd a rhwydweithio.  

 Sefydlwyd Cydbwyllgor Craffu i werthuso effeithlonrwydd y BGC.  Roedd y 
BGC yn gweld y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu fel offer lliniaru risg 
gwerthfawr.  

 Mae cynrychiolwyr oddi ar restr y BGC o gyfranogwyr gwadd yn mynd i gael 
eu cyfethol i’r Cydbwyllgor Craffu pan fo angen, i drafod eitemau / meysydd 
gwaith penodol fel ffordd o asesu effeithiolrwydd cynlluniau’r Bwrdd. 

 
Hysbyswyd Aelodau o newid i risg BGC 3: Y risg bod y BGC yn methu sicrhau’r 
effaith mwyaf posibl y gall ei gyflawni drwy ddull cydweithredol. Roedd y risg yn 
cynnwys tri cham lliniaru ychwanegol:  

 Cefnogaeth gan y rhwydwaith cydgynhyrchu i sicrhau ei fod yn cydweithio’n 
llwyddiannus.  

 Sefydlwyd Cydbwyllgor Craffu i werthuso effeithlonrwydd y BGC.     

 Mae cynrychiolwyr oddi ar restr y BGC o gyfranogwyr gwadd yn mynd i gael 
eu cyfethol i’r Cydbwyllgor Craffu pan fo angen, i drafod eitemau / meysydd 
gwaith penodol fel ffordd o asesu effeithiolrwydd cynlluniau’r Bwrdd. 

Nododd y Bwrdd risg ychwanegol BGC 6: Y risg bod problemau recriwtio a chadw, 
sy’n arwain at golli arbenigedd a chapasiti, yn gwaethygu gan arwain at 



wasanaethau gwael neu annigonol.  Roedd y risg a nodwyd yn codi ymysg yr holl 
bartneriaid ar draws y BGC ac roedd recriwtio wedi bod yn her ar draws yr holl 
sefydliadau.   
 
Roedd copi o’r Gofrestr Risg llawn wedi’i gynnwys ym mhecyn y rhaglen, ac roedd 
yn cynnwys y sgoriau risg cynhenid a gweddilliol ar gyfer pob un.  
 
Ar ôl cyflwyno’r cyflwyniad, gwahoddwyd aelodau i roi sylwadau a gofyn 
cwestiynau.  Trafodwyd y pwyntiau canlynol mewn mwy o fanylder: 

 Codwyd pryderon o ran sut oedd cyfarfodydd anffurfiol yn cael eu cynnal, 
ac felly’n peidio â chynorthwyo tryloywder ac a oedd unrhyw nodiadau neu 
bwyntiau gweithredu o'r cyfarfodydd hynny'n cael eu cofnodi. 
Cadarnhawyd bod y cyfarfodydd anffurfiol wedi’u cyfyngu, roedd unrhyw 
drafodaeth yn y cyfarfodydd hynny yn cael eu cyflwyno’n ffurfiol i gyfarfod 
y BGC i’w trafod.  Roedd y syniad o gael cyfarfod anffurfiol yn dilyn 
awgrym o adolygiad gan Archwilio Cymru.  Byddai’r drafodaeth a gafwyd 
yng nghyfarfod ffurfiol y BGC wedyn yn cael ei chofnodi yng nghofnodion 
y cyfarfodydd hynny, a gafodd eu rhannu gyda’r Cydbwyllgor Trosolwg a 
Chraffu.   

 Codwyd pryderon o ran yr effaith o beidio ag ymgysylltu â budd-ddeiliaid 
eraill, a chyfraddau ymateb isel i ymgynghoriadau cyhoeddus.  Anogwyd 
aelodau i gysylltu â’r Swyddog Perfformiad a Gwelliant Corfforaethol 
gydag awgrymiadau o ffyrdd o annog y cyhoedd i ymgysylltu â’r Bwrdd 
neu os oedd ganddynt newidiadau i’w hawgrymu a fyddai’n cryfhau 
unrhyw un o’r camau lliniaru yn erbyn y risgiau.  Cynghorwyd aelodau bod 
gwaith y Bwrdd wedi’i lywodraethu gan y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol.  

 Awgrymodd y Swyddog Gwasanaethau Craffu a Phwyllgor y gall aelodau, 
fel rhan o drafodaeth y rhaglen gwaith i'r dyfodol, drafod os byddant yn 
dymuno gofyn i bartneriaid statudol eraill fynychu er mwyn trafod 
ymrwymiad eu sefydliad i waith y BGC.  

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am yr ymatebion manwl i gwestiynau’r 
aelodau.  Cytunodd aelodau y byddai’n fuddiol gwahodd pob partner y BGC i 
gyfarfod Cyd-Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Conwy a Sir DDINBYCHyn y dyfodol i drafod eu cyfraniadau ystyrlon ac adeiladol i 
waith y Bwrdd.    
 
Ar ddiwedd y drafodaeth, drwy bleidlais fwyafrifol: 
 
Penderfynwyd: bod y Pwyllgor, yn amodol ar yr arsylwadau uchod a’r 
wybodaeth a ddarperir, yn derbyn ac yn cydnabod y risgiau a nodwyd ar 
Gofrestr Risg Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych 
ynghyd â’r mesurau lliniaru a roddwyd ar waith i leihau effaith posibl y risgiau 
hynny pe baent yn digwydd.  
 
Bu i’r Cynghorydd David Carr ymatal rhag pleidleisio i dderbyn yr argymhellion.  
Roedd yr holl aelodau eraill a oedd yn bresennol yn cytuno â’r argymhellion.  
 

9 RHAGLEN WAITH I'R DYFODOL  



 
Tywysodd y Swyddog Gwasanaethau Craffu a Phwyllgor yr aelodau trwy’r rhaglen 
gwaith i’r dyfodol drafft (dosbarthwyd ymlaen llaw).  Trefnwyd bod cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor yn cael ei gynnal ar 20 Hydref 2023.   
 
Ar gyfer y cyfarfod nesaf cynigiwyd adroddiad diweddaru ar weithrediad y BGC o’r 
Cynllun Lles. Awgrymwyd estyn gwahoddiad i Gadeirydd y BGC i fynychu’r cyfarfod 
nesaf i gyflwyno’r adroddiad cynnydd.    
 
Cytunwyd, yn unol ag awgrym aelod, bod yr eitem sefydlog ar gyfraniad partneriaid 
y BGC yn cael ei ddiwygio yn y dyfodol i ddarllen ‘Cyfraniad ac Ymrwymiad 
Partneriaid y BGC i waith y BGC a manteision y BGC i bartneriaid’.    Trafododd yr 
aelodau pa bartner yr hoffent ei wahodd i’r cyfarfod nesaf a chytuno i estyn 
gwahoddiad i Gyfoeth Naturiol Cymru i’r cyfarfod ar 20 Hydref i drafod eu cyfraniad 
a’u hymrwymiad i waith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a’r manteision i’r 
sefydliad o fod yn aelod o’r BGC.  
 
Atgoffwyd yr aelodau bod y BGC wedi creu adroddiad blynyddol, gellir gwahodd 
Cadeirydd y BGC i gyflwyno’r adroddiad i Cyd-Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbychpan fo ar gael.   
 
Awgrymwyd estyn gwahoddiad i bartneriaid eraill ar y BGC i fynychu cyfarfodydd yn 
y dyfodol, yn cynnwys y Sector Gwirfoddol a Chomisiynydd yr Heddlu a Throsedd 
sy’n mynychu cyfarfodydd y BGC fel cyfranogwyr a wahoddwyd.   
 
Yn dilyn ystyried y rhaglen gwaith i’r dyfodol arfaethedig ar gyfer y Cydbwyllgor 
Trosolwg a Chraffu: 
 
Penderfynwyd:  
 

(i) cadarnhau ei raglen gwaith i’r dyfodol drafft ar gyfer ei gyfarfod nesaf a 
gynhelir ar 20 Hydref 2023; 

(ii) bod Cadeirydd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cael gwahoddiad 
i’r cyfarfod uchod i gyflwyno’r eitem ‘Y wybodaeth ddiweddaraf gan y 
BGC ar Weithredu ei Gynllun Lles’, a fyddai’n cynnwys trafodaeth ar 
unrhyw rwystrau neu bwysau a wynebwyd hyd yma o ran ei 
weithrediad; 

(iii)bod cynrychiolydd o Gyfoeth Naturiol Cymru (CNC) yn cael 
gwahoddiad i fynychu’r cyfarfod ym mis Hydref 2023 er mwyn trafod 
cyfraniad ac ymrwymiad CNC i waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus a’r manteision i’r sefydliad o fod yn aelod o’r BGC; 

(iv) bod ystyriaeth yn cael ei roi ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol i 
wahodd cynrychiolwyr o aelodaeth ‘Cyfranogwyr a Wahoddwyd’ y 
BGC i fynychu cyfarfodydd y Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu i 
ddarparu cyflwyniad ar eu ‘cyfraniad a’u hymrwymiad i waith y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a’r manteision i’w sefydliad o fod yn aelod 
a wahoddwyd o’r BGC’ 

(v) nodi’r dyddiadau arfaethedig ar gyfer cynnal cyfarfodydd y 
Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu yn ystod 2024.  
 



10 COFNODION CYFARFODYDD Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS  
 
Nodwyd y ddwy set o gofnodion a gyflwynwyd er gwybodaeth.  
 

11 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 
CONWY A SIR DDINBYCH  
 
Nodwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a 
ddosbarthwyd er gwybodaeth.  
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.50am 
 

 


